Решение

Общего собрания

РОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга»

07 ноября 2013 г.
Место проведения: ФГБОУ ВПО «Национальный государственный университет физической культуры, спорта и здоровья им. П.Ф. Лесгафта, Санкт-Петербург», Актовый зал.

Присутствовали: 94 чел.
1. СЛУШАЛИ:
«О развитии студенческого и молодежного спорта в Санкт-Петербурге».

РЕШИЛИ:

1.1. Признать работу по развитию студенческого и молодежного спорта в Санкт-Петербурге, проводимую исполнительными органами государственной власти Санкт-Петербурга совместно с высшими учебными заведениями Санкт-Петербурга, удовлетворительной.

1.2. Рекомендовать Комитету по физической культуре и спорту, Комитету по науке и высшей школе и Совету ректоров вузов Санкт-Петербурга:

1.2.1. Продолжить практику проведения Чемпионатов и Первенств Санкт-Петербурга среди студентов высших учебных заведений по видам спорта и других спортивно-массовых студенческих мероприятий.

Срок: постоянно.
Ответственные: Авдеев Ю.В., Максимов А.С., Васильев В.Н., руководители высших учебных заведений.

1.2.2. Провести системный анализ проведения чемпионатов и первенств Санкт-Петербурга среди студентов высших учебных заведений, обеспечить их дальнейшее развитие, предусмотрев уточнение сроков их проведения по видом спорта, включенным в программу всероссийских универсиад.

Срок: до 01.02.2014.

Ответственные: Авдеев Ю.В., Максимов А.С., Васильев В.Н., руководители высших учебных заведений.

1.2.3. Создать рабочую группу по разработке Концепции развития студенческого и молодежного спорта в Санкт-Петербурге.

Срок: до 01.12.2013.

Ответственные: Авдеев Ю.В., Максимов А.С., Васильев В.Н.

1.2.4. Рабочей группе собрать и систематизировать материалы по существу изучаемого вопроса и подготовить заключения по выносимым на рассмотрение предложениям разрабатываемой Концепции.
Срок: до 01.02.2014.

Ответственные: Авдеев Ю.В., Максимов А.С., Васильев В.Н.

1.2.5. Оказать содействие руководителям высших учебных заведений в подготовке сборных команд высших учебных заведений к участию в III  Всероссийской зимней Универсиаде и IV Всероссийской летней Универсиаде 2014 года;

Срок: до 01.07.2014.

Ответственные: Авдеев Ю.В., Максимов А.С., Васильев В.Н., руководители высших учебных заведений.

1.2.6. Разработать предложения по мерам дополнительной мотивации руководителей и преподавателей специализированных подразделений высших учебных заведений, направленным на повышение уровня преподавания предмета «физическая культура» и организацию дополнительных спортивных занятий во внеурочное время.

Срок: до 15.02.2014.

Ответственные: Авдеев Ю.В., Максимов А.С., Васильев В.Н.

1.3. Рекомендовать Комитету по молодежной политике и взаимодействию с общественными организациями и Комитету по физической культуре и спорту совместно с высшими учебными заведениями:

1.3.1. Расширить практику привлечения волонтеров при организации и проведении спортивно-массовых мероприятий в Санкт-Петербурге.

Срок: 2013-2014 учебный год.

Ответственный: Пархоменко А.Н., Авдеев Ю.В., руководители высших учебных заведений.
1.4. Рекомендовать руководителям высших учебных заведений Санкт-Петербурга:

1.4.1. Во исполнение Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской Федерации до 2020 года предусмотреть необходимое финансовое обеспечение учебных программ по физическому воспитанию в вузах в целях увеличения числа граждан Российской Федерации, систематически занимающихся физической культурой и спортом, до 40 процентов от общей численности населения.

Срок: 2013-2014 учебный год.
Ответственные: руководители высших учебных заведений.
1.4.2. В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 13.09.2013 № 1065 «Об утверждении порядка осуществления деятельности школьных спортивных клубов и студенческих спортивных клубов» организовать работу по созданию студенческих спортивных клубов.

Срок: 2013-2014 учебный год.
Ответственные: руководители высших учебных заведений.
ГОЛОСОВАЛИ:

Единогласно.

2. СЛУШАЛИ:

О приеме в члены РОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга» согласно личным заявлениям.

РЕШИЛИ:

Принять в члены РОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга»

· Кадочникова Сергея Михайловича - директора Санкт-Петербургского филиала ФГАОУ ВПО «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики».
ГОЛОСОВАЛИ:

Единогласно.

3.Разное.
3.1. СЛУШАЛИ:
О «Петербургском спортивно-концертном комплексе г. Санкт-Петербург».
РЕШИЛИ:

3.1.1. Принять информацию к сведению.

3.1.2. В связи с нехваткой объектов спортивной инфраструктуры в Санкт-Петербурге для учебных занятий студентов, проведения тренировок и соревнований спортивных сборных команд просить Губернатора Г.С. Полтавченко обратиться в Правительство Российской Федерации об исключении объекта «Петербургский спортивно-концертный комплекс, г. Санкт-Петербург» из Прогнозного плана (программы) приватизации Федерального имущества и основных направлений приватизации Федерального имущества 2014-2016 гг. (Распоряжение Правительства Российской Федерации  от 01.07.2013г. №1111, Раздел 1) для дальнейшего использования комплекса в целях развития спортивной и физкультурно-массовой работы со студентами города.

ГОЛОСОВАЛИ:

За - единогласно.
3.2. СЛУШАЛИ:
О создании рабочей группы для формирования и внесения предложений в Федеральные целевые программы.
РЕШИЛИ:

Считать целесообразным создание рабочей группы в составе представителей: Комитета по физической культуре и спорту, Комитета по науке и высшей школе, Комитета по моложенной политике и взаимодействию с общественными организациями Правительства Санкт-Петербурга и РОО «Совет ректоров вузов Санкт-Петербурга» для формирования и внесения предложений в Федеральные целевые программы Министерства спорта и Министерства образования и науки Российской Федерации по укреплению материально-технической базы образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования для их оснащения современным спортивным инвентарем и оборудованием.

ГОЛОСОВАЛИ:

Единогласно.
3.3. СЛУШАЛИ:
О возвращении Межвузовскому студенческому городку в Санкт-Петербурге земельных участков.
РЕШИЛИ:

Обратиться к  Правительству Санкт-Петербурга  с просьбой рассмотреть возможность возврата Межвузовскому студенческому городку в Санкт-Петербурге земельных участков, расположенных на территории квартала 6 в Московском районе Санкт-Петербурга.
ГОЛОСОВАЛИ:

Единогласно.
Председатель

Совета ректоров

   В.Н. Васильев
Согласовано:

Председатель Комитета

по физической культуре и спорту

   Ю.В. Авдеев
Председатель Комитета

по науке и высшей школе

   А.С. Максимов

Председатель Комитета

по молодежной политике

   А.Н. Пархоменко